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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM ĐÔNG

Số 04 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Đông, ngày  28 tháng 01 năm 2022

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện về 
thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 3 năm 2022 về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 
xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; phấn đấu có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn 
NTM nâng cao và 01 xã đạt NTM kiểu mẫu, các xã còn lại có ít nhất 01 tiêu chí 
NTM nâng cao đạt chuẩn theo quy định.

UBND xã Cẩm Đông xây dựng kế hoạch thời gian hoàn thành các tiêu chí 
xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, gồm các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
Xây dựng thôn kiểu mẫu nhằm phát huy vai trò chủ thể của mỗi người dân, 

tạo ra các thôn có kinh tế hộ phát triển, có kết cấu kinh tế xã hội phù hợp, có cảnh 
quan, môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, an ninh trật tự được bảo đảm, xây dựng 
nông  thôn mới kiểu mẫu nhằm gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa nâng cao vật 
chất tinh thần của người dân, tạo dựng mối quan hệ đoàn kết, gắn bó tình làng,  
nghĩa xóm, sẵn sàng chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau, xây dựng xóm làng môi trường
trong lành là nơi đáng   sống.

2. Yêu cầu:
- Tổ chức rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch xin ý kiến góp ý của nhân 

dân, thống nhất, tạo sự đồng thuận để tổ chức thực hiện.
   - Xây dựng thôn kiểu mẫu phải lấy người dân, cộng đồng dân cư làm chủ 

thể theo phương châm: dân biết, dân bàn, dân làm, dân thụ hưởng, nhà nước và cán 
bộ đóng vai trò hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ thực hiện.

- Xây dựng thôn kiểu mẫu phải thực chất, đặt lợi ích của nguời dân, cộng 
đồng lên trước nhằm đảm bảo cho sự phát triển liên tục, bền vũng.

  - Phù hợp quy hoạch, kế hoach phát triển kinh tế - xã hội của xã giai 
đoạn 2021- 2025 tầm nhìn 2025-2030, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp 
ủy đảng, quản lý của chính quyền, sự vào cuộc tuyên truyền của MTTQ, các đoàn 
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thể và đặc biệt chủ thể nòng cốt của người dân để xây dựng thôn kiểu mẫu với mục 
tiêu: nông thôn văn minh, có bản sắc văn hóa, có kinh tế phát triển đồng đều, môi 
trường sáng - xanh - sạch -  đẹp, an ninh trật tự được đảm bảo đáp  ứng nguyện
 vọng của người dân.
           II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT CÁC NHÓM TIÊU CHÍ NTM CỦA XÃ

          Căn cứ Quyết định số 3853/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy định cụ thể Bộ tiêu chí về xã nông thôn 
mới kiểu mẫu giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.  Đến nay về cơ 
bản xã đã hoàn thành các tiêu chí so với bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu chỉ 
còn có các tiểu mục chưa đạt gồm: Tiểu mục 1.1 (có ít nhất 2 HTX kiểu mới); Tiểu 
mục 1.3 (Hộ nghèo) của tiêu chí số 1 (Sản xuất – Thu nhập – Hộ nghèo); Tiểu mục 
3.2 (Có từ 60% trở lên số tuyến đường xã, thôn, có rãnh thoát nước; các tuyến 
đường đủ điều kiện trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa, cây cảnh đạt từ 60% trở 
lên) của tiêu chí số 3 (Môi trường), cụ thể:

         + Tiểu muc 1.1 (Về tổ chức sản xuất) (Theo quy định Xã có ít nhất 2 HTX 
kiểu mới liên kết làm ăn có hiệu quả): Hiện tại xã chưa thành lập được thêm 01 
HTX kiểu mới, do xã Cẩm Đông có 02 khu công nghiệp công nghiệp Đại An, khu 
công nghiệp Tân Trường, gần các khu công nghiệp Đại An, Tân Trường nên ngành 
kinh tế phát triển theo hướng công nghiệp, ngành nông nghiệp ngày càng không 
được người dân chủ trọng vì vậy việc thành lập thêm 1 HTX gặp khó khăn không 
đáp ứng nhu cầu với thực tế tình hình phát triển kinh tế của địa phương.

      + Tiểu mục 1.3 (Hộ nghèo) của tiêu chí số 1 (Sản xuất - Thu nhập - Hộ 
nghèo): Hiện nay số hộ nghèo theo tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã trừ hộ 
bảo trợ xã hội còn 31 hộ, chiếm 1,25%. Ban chỉ đạo NTM xã chỉ đạo các ngành 
đoàn thể của xã phối hợp ngân hàng chính sách huyện hỗ trợ hộ nghèo vay vốn 
phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân, phấn đấu đến cuối năm 2022 
trên địa bàn xã không còn hộ nghèo theo tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu.

       + Tiểu mục 3.2 của tiêu chí số 3 (Môi trường): Số km các tuyến đường được 
trồng hoa xã Cẩm Đông đã đạt đảm bảo theo tiêu chí  từ năm 2020 xong năm 2021 
và trong năm 2022 Cẩm Đông đầu tư cải tạo nâng cấp một sô tuyến đường vì vậy 
hoa và cây xanh phải trồng lại, trồng thêm, hiện tại chưa đạt. Năm 2021 cải tạo 
nâng cấp mở rộng được 1,62 km đường bê tông rộng 5m, năm 2022 tiếp tục cải tạo 
nâng cấp mở rộng đường trục xã giai đoạn II dài 1,2 km rộng 7,5m kết cấu bê tông 
nhựa hai bên có hệ thống cống thoát nước. các tuyến đường được trồng hoa và cây 
xanh, hiện UBND xã đã giao cho Hội phụ nữ  xã lập kế hoạch trồng mới hoa và 
cây xanh trên 2km đường giao thông xã. 

                       II. NHỮNG NỘI DUNG 
2.1. Cơ sở hạ tầng:
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Bao gồm khu dân cư, các công trình nhà văn hóa, sân thể thao, ao, hồ, 
đường trục chính, đường ngõ xóm, đèn chiếu sáng công cộng trên các 
tuyến đường, rãnh thoát nước khu dân cư, mương nội đồng tiếp tục nâng cấp, 
chỉnh trang  những nơi công trình chưa đạt chuẩn. 

Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường để đảm bảo đường 
rộng trên 5m trở lên; vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng mới, cải tạo nhà ở, 
cổng, tường rào, vườn mẫu khu chăn nuôi theo hướng nhà đẹp, vườn sạch, vườn 
mẫu.
          2.2. Phát triển sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân:

Thực hiện có hiệu quả định hướng, Nghị quyết của Đảng về xây dựng nông 
thôn mới kiểu mẫu; kế hoạch về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Tùy điều kiện 
của từng thôn để chọn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, giảm diện tích trồng lúa sang 
trồng các loại cây cho thu nhập cao hơn hoặc kết hợp với nuôi trồng thủy sản. Phát 
triển ngành nghề dịch vụ thương mại, xuất khẩu lao động, tăng tỷ lệ lao động có
 trình độ, có việc làm thường xuyên để nâng cao thu nhập;  giúp đỡ hộ nghèo, 
hộ khó khăn vươn lên thoát nghèo bền vững.

         2.3. Văn hóa, y tế, giáo dục
Đẩy mạnh xây dựng và đánh giá công nhận các danh hiệu gia đình văn hóa, 

gia  đình kiểu mẫu, công dân kiểu mẫu; tăng cường hoạt động văn hóa văn nghệ, 
thể hóa tại cộng đồng nhằm đẩy lùi tệ nạn xã hội, xây dựng tuyên truyền điểm tại 
nhà văn hóa thôn. Xây dựng xã hội học tập, ý thức học tập suốt đời trong cộng 
đồng.  Nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng bệnh trong cộng đồng; Vận động 
người dân trong thôn có thẻ bảo hiểm y tế để đạt tiêu chí đề ra.

2.4. Cảnh quan môi trường
Thực hiện tốt v iệc  chỉnh trang cảnh quan, đảm  bảo vệ sinh môi 

trường. Phấn đấu có 100% số hộ chăn nuôi, chuồng trại, chất thải, nước thải được 
thu gom và xử lý kịp thời. Đảm bảo các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh xử lý 
rác thải, nước thải theo quy định; không có hoạt động làm suy giảm môi trường.

2.5. An ninh trật tự được đảm bảo, hệ thống chính trị được xây dựng vững 
mạnh. Thường xuyên phát động phong trào toàn dân đấu tranh phòng chống tội 
phạm và tệ nạn xã hội, có biện pháp cụ thể để từng bước kiềm chế, tiến tới làm 
giảm tội phạm và tệ nạn xã hội, không có khiếu kiện đông người và vượt cấp kéo 
dài. Xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh, liên tục; thường xuyên có các hoạt 
động thiết thực, hiệu quả làm nòng cốt để xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

2.6. Bố trí, huy động và lồng ghép các nguồn lực
* Dự kiến tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2022 là: 13,6 tỷ 

đồng, trong đó:
- Ngân sách Trung ương, tỉnh: 5,0 tỷ đồng;
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- Vốn ngân sách huyện 3,0 tỷ đồng;
- Vốn ngân sách xã:  2,6 tỷ đồng;
- Nguồn vốn hợp pháp khác: 3,0 tỷ đồng.
( Có phụ lục kèm theo)
* Dự kiến nguồn Ngân sách xã năm 2022: 
- Dự kiến đấu giá  15,0
- Thu từ nguồn hỗ trợ của doanh nghiệp: 3,0 tỷ đồng.
III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 
Tháng 1:
- Tổ chức rà soát, đánh giá cụ thể mức độ đạt từng tiêu chí nông thôn mới 

kiểu mẫu theo quy định hiên hành.
- Lập khái toán kinh phí để hoàn thiện các hạng mục tiêu chí còn thiếu.
Tháng 2: 
- Xây dựng và ban hành Nghị quyết của Đảng uỷ về tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022.
- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển xây dựng NTM ở các 

thôn giai đoạn 2021- 2025.
- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện xã Cẩm Đông đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022.
- Họp phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý và 

các Ban phát triển XDNTM kiểu mẫu. Phân công cán bộ phụ trách các tiêu chí, 
hoàn thiện hồ sơ minh chứng xã Cẩm Đông có đủ điều kiện về đích NTM kiểu 
mẫu trong năm 2022.

- Phát động toàn dân tham gia tết trồng cây để tạo cảnh quan môi trường, 
bóng mát hai bên đường trục các thôn. Hoàn thành tiêu chí Giao thông.

- Báo cáo UBND huyện, Thường trực Huyện ủy để xin chủ trương đầu tư 
các công trình phục vụ xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

Tháng 3: 
- Thuê đơn vị tư vấn thiết kế các hạng mục công trình phục vụ xã đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu của xã.
- Tập trung phương án giải phóng mặt bằng khu dân cư số 03, 09.
Tháng 4: Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục công các công trình xây dựng phục vụ xã 

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.
Xây mới nhà văn hóa trung tâm xã.
Tháng 5: Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức đấu giá khu dân cư số 

03, 09.
Tháng 6: 
Tổ chức đấu thầu công trình xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu 

mẫu của xã.
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Tháng 7: Đôn đốc, kiểm tra nhiệm vụ triển khai 6 tháng đầu năm; rút kinh 
nghiệm thực hiện trong thời gian tới.

Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công trình nông thôn 
mới kiểu mẫu của xã.

Tháng 8: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện duy trì, giữ vững và kiểu mẫu chất 
lượng các tiêu chí đã đạt; đồng thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn hoàn thiện hồ 
sơ minh chứng các tiêu chí đã đạt chuẩn.

Tháng 9: Tập trung đôn đốc nhà thầu thi công khẩn trương hoàn thành công 
trình nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng kỹ thuật thiết kế và tiến độ đã đề ra.

- Hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu và 
chuẩn bị đề nghị UBND huyện tổ chức thẩm tra, xét đề nghị Ban chỉ đạo thẩm 
định công nhận xã Cẩm Đông đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022.

Tháng 10: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện thẩm tra, xét công nhận xã đạt 
chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022.

- Tiếp tục đôn đốc nhà thầu gấp rút đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công trình 
nông thôn mới kiểu mẫu của xã.

Tháng 11: Tiếp tục đôn đốc nhà thầu gấp rút đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 
công trình nông thôn mới kiểu mẫu của xã.

Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Tỉnh thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông 
thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

Tháng 12: Hoàn thiện nghiệm thu và đưa vào sử dụng các công trình phục 
vụ xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

Phối hợp với các ngành chức năng của Tỉnh và Huyện để tổ chức thẩm định, 
xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND xã chủ trì và phối hợp với các phòng ban ngành liên quan, Văn 

phòng nông thôn mới huyện; hướng dẫn cán bộ, công chức và các thôn triển  
khai kế hoạch cụ thể từng tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Tổ chức rà soát đánh giá từng tiêu chí phân công cụ thể cho từng thành 
viên  BCĐ, cán bộ các thôn để hoàn thành các tiêu chí theo đúng lộ trình thời gian.

-  UBND xã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, 
phát sinh vướng mắc và báo cáo với thường trực BCĐ để điều chỉnh kịp thời. Ưu
 tiên bố  trí nguồn kinh phí vào các công trình trọng điểm của xã và hỗ trợ cơ sở 
thôn để hoàn thành tiêu chí, hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện đầy đủ bộ tiêu 
chí nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai 
trò cộng đồng dân cư, công khai minh bạch, trong huy động đóng góp của người 
dân trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

2. UBMTTQ và các ngành đoàn thể tổ chức phát động phong trào thi 
đua, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, 
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hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu để phát huy 
vai trò chủ thể của người dân hăng hái tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, 
tạo cảnh quan môi trường đẹp tại nơi sinh sống.

3. Các thôn tổ chức họp dân để phổ biến chủ trương, kế hoạch của xã và 
phát động phong trào thi đua, bắt tay thực hiện. Hàng tháng, hàng quý các thôn, 
cán bộ phụ trách các tiêu chí báo cáo tình hình tiến độ, kết quả xây dựng mô hình 
về thường trực Ban chỉ đạo xã.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 của 
xã Cẩm Đông./.
Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo xã; 
- Lưu VP.

TM. UBND XÃ CẨM ĐÔNG
CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Quyên
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TỔNG HỢP NHU CẦU NGUỒN VỐN THỰC HIỆN  XD NTM NÂNG CAO, NTM KIỂU MẪU NĂM 2022 
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ CẨM ĐÔNG

( kèm theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 28 / 01/2022 của UBND xã Cẩm Đông)

ĐVT: Tỷ đồng

Phân chia nguồn vốn năm 2022

STT TÊN XÃ

 Tổng 
cộng 

nhu cầu 
vốn 

Đề nghị 
ngân 
sách 

Trung 
ương, 
tỉnh

Ngân 
sách 

huyện 

Ngân 
sách xã

Nguồn vốn 
hợp pháp 

khác

Nguồn vốn  
nhân dân 

đóng góp và 
tài trợ, ủng 

hộ

 Nợ xây 
dựng cơ 
bản  đến 
cuối năm 

2021 

 Dự 
kiến 

nguồn 
đấu giá 

năm 
2022 

I ĐĂNG KÝ ĐẠT CHUẨN NTM KIỂU 
MẪU        

 
1 Xã Cẩm Đông 13,60 5,00 3,00 2,60 3,00 0,00 0,00 15,00

1.1 Xây mới nhà hiệu bộ Trường mầm non 3,50   1,50 2,00  

1.2 Xây mới nhà Văn hóa TT xã 10,00 5,00 3,00          1,0                  1,0  

1.3 Trồng mới 2km đường hoa và cây xanh 0.1 0.1
 15,00

                                                                                                              
                                                                                                               Cẩm Đông, ngày 28 tháng 01 năm 2022
                     TM.UBND XÃ                                                                                                Người lập      
                          Chủ tịch 

                        Đỗ Văn Quyên                                                                                                  Phạm Văn Biên
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